
S.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 1371/2008 de 22 de Dezembro de 2008

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram
introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada na Região Autónoma dos Açores
pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 2/2005/A, e 2/2006/A, de 9 de Maio e 6 de Janeiro,
respectivamente, prevê no seu artigo 2.º, n.º 4, conjugado com os artigos 20.º e 21.º, que o
recrutamento dos titulares de direcção intermédia, designadamente o de Chefe de Divisão, é
efectuado mediante procedimento concursal, entre funcionários dotados de competência
técnica e aptidão para o exercício das respectivas funções;

Considerando que após procedimento concursal, previsto no artigo 21.º da citada Lei, a
escolha recaiu sobre a Dra. Maria Margarida Martins Alves, atendendo a que possui o perfil
pretendido para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, bem como as características
especificamente adequadas ao exercício do cargo de Chefe de Divisão de Programas para a
Juventude, da Direcção Regional da Juventude, de acordo com o curriculum vitae, em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro e do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
determino o seguinte:

1 - Nomear, Dra. Maria Margarida Martins Alves licenciada em para, em comissão de serviço,
pelo período de três anos, exercer o cargo de Chefe de Divisão de Programas para a
Juventude, da Direcção Regional da Juventude lugar previsto no nº 2 do artigo 71º do Decreto
Regulamentar Regional nº 2/2007/A, de 30 de Janeiro.

2 - A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.

20 de Novembro de 2008. – O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do
Álamo Meneses.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

I – Dados pessoais

Nome: Maria Margarida Martins Alves

Naturalidade: Portuguesa

Data de nascimento: 14 de Agosto de 1959

Estado civil: Casada

II – Habilitações académicas

Curso de Educadora de Infância concluído em 1981 na Escola Superior de Educadores
de Infância Maria Ulrich em Lisboa

Diploma de Estudos Superiores Especializados em Comunicação Educacional
Multimédia, concluído em 1993, na Escola Superior de Educação de Santarém

Mestrado em Supervisão Pedagógica, concluído em 2000 na Universidade de Aveiro, em
parceria com a Universidade dos Açores



Pós-graduação em Competências Didácticas e Pedagógicas em e.learning e NTIC,
Universidade dos Açores

III – Formação profissional

Formadora de formação profissional, certificada pela Direcção Regional do Trabalho e
Qualificação profissional

Formadora de formação contínua de professores, certificada pelo Conselho
Científico-Pedagógico da Formação Contínua de Professores

III – Experiência profissional

a) Carreira docente

Funções Docentes em Estabelecimentos de Educação Pré-escolar

Ano lectivo 1981/82 – Centro de Bem Estar Social e Paroquial de S. José, Ponta
Delgada, Açores

Ano lectivo 1982/83 – Associação Pedagógica As Descobertas - Lisboa

Ano lectivo 1994/95 – EB/JI Escultora Luísa Constantina, Rabo de Peixe, Açores

Ano lectivo 1985/86 – EB/JI de Fajã de Cima, Ponta Delgada, Açores

Funções Técnico-pedagógicas
De Setembro 2006 até à presente data – Requisitada na Direcção Regional da
Juventude.

De Outubro 2000 a Setembro 2006 – Requisitada na Direcção Regional da Ciência e
Tecnologia / CITEC (Centro de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico)

De Outubro 1996 a Outubro 2000 – Requisitada na Direcção Regional de Educação /
CATE (Centro de Apoio Tecnológico à Educação)

De Setembro 1990 a Agosto 1992 – Destacada na Universidade Aberta, Instituto de
Comunicação Multimédia (ICM) e Centro de Estudos de Ensino à Distância (CENTED),
Lisboa

De Setembro 1988 a Agosto 1990 – Destacada no Ministério da Educação – Divisão de
Educação Pré-Escolar (DEPE)

Funções Docentes no Ensino Profissional
De Setembro 2002 a Agosto 2004 – Docente no Curso de Técnicos Auxiliares de
Infância, na Escola Profissional da EPROSEC, Ponta Delgada

De Setembro 2000 a Agosto 2002 – Docente no Curso de Técnicos de Audiovisuais e
Multimédia, na Escola Profissional de Capelas

 Funções Docentes na Formação Inicial de Educadores de Infância
De Setembro 2000 a Agosto 2006 - Docente nos Cursos de Complementos de
Formação Científica e Pedagógica de Educadores de Infância e Professores do 1.º Ciclo
do Ensino Básico na Universidade dos Açores – Departamento de Ciências da
Educação, Ponta Delgada, Açores



De Setembro 1983 a Janeiro de 1989 - Docente no Curso de Formação Inicial de
Educadores de Infância e Professores do 1º ciclo do EB nos seguintes
estabelecimentos de ensino

Universidade dos Açores, CIFOP de Angra do Heroísmo e Ponta Delgada

Escola Superior de Educadores de Infância Maria Ulrich, Lisboa

Escola do Magistério Primário de Lisboa

Escola de Educadores de Infância de Lisboa

b) Funções dirigentes na Administração Pública

Nomeada, em regime de substituição, para exercer as funções de Chefe de Divisão de
Programas para a Juventude da Direcção Regional da Juventude, a 27 de Maio 2008


